Scultetus III, 2421’, ohne Datum, dies ergibt sich aus VII, 185. üeber Beckensloer vgl. VII, 
184 u. n. 399. 402 u. 406.
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408. (1468 Juli 9. Gréez.)

Ordinata domini legati (soil. Laurentii episcopi Ferrariensis).

In nomme sancte et individue trinitatis patris et filii et sancti spiritus. Amen. Nos 
Laurentius dei et apostolice sedis gracia episcopus Ferrariensis, s™ d. n. pape referen- 
darius et datarius dicte sedis, per universam Germaniam singulasque ipsius provincial 
civitates oppida loca villas etc. cum pptestate legati de latere legatus et ab ipso s™ d. n.t 
d. Paulo II. etc. contra perfidos Hussitarie heresis sectarios et specialiter adversus ejus- 
dem damnate perfidie deterrimum alumnum Georgium de Podiebrat, olim inclyti regni 
Bohemie nunc autem partis ejusdem occupatorem, ejusque complices auxiliatores et fau- 
tores quoscunque deputatus et missus, pro felici Victoria que inprimis a deo querenda 
est cousequenda, pro coadornandis celeriter necessariis et oportunis presidiis et ad 
instruendos predicatores confessores et eos omnes qui divina tractaturi šunt negotia, hec 
que sequuntur matura et certa deliberatione decernimus ordinamus et observari ab omni
bus sine contradictione mandamus.

Inprimis volumus etc., quod in quibuscunque civitatibus oppidis villis et locis qua- 
libet prima sexta feria cujuslibet mensis fiant generales processiones tarn cleri quam 
populi, ad quas omnes cujusvis religionis status et conditionis professores exempti et 
non exempti, exceptis dumtaxat illis qui ex voto clausuram promiserunt, quos intra 
septa suorum locorum tam mares quam feminas easdem processiones et solemnitates 
facere precipimus, convenire sub excommunicationis et interdicti penis precipimns in ilium 
locum qui per ordinarium loci vel ejus locumtenentem sive curatum et principálem eccle- 
siam regentem fuerit ordinatum, in quo loco ceteris orantibus pro felici pugnatorum 
contra predictos Hussitas successu una missa que appropriata huic rei fuerit cantetur, 
infra quam aliquis seminator verbi dei hortetur populum ad defensionem fidei, ad sane- 
tam crucem assumendam, ad orandum pro pugnantibus contribuendumque de eorum 
facultatibus in subsidium expeditionis que contra ipsos hereticos incepta et deo opitu- 
lante perseveranter continuabitur usque ad ultimum illorum perfidorum hominum extermi- 
mum. Ut autem unusquisque eo libentius ad predicta conveniat quo se majoribus donis 
spiritualibus respersum cognoverit, de omnipotentis dei bonitate confisi et auctoritate 
nostre legationis omnibus et singulis qui in prefatis processionibus et officiis devote 
interfuerint et pro fidelibus pugnantibus oraverint, centum dies indulgentiarum in forma 
ecclesie consueta donamus pariter et elargimur, volentes nichilominus ac predicta auc
toritate mandantes, quod omnibus feriis sextis, prêter quam cum generalis processio fore 
contigerit, circa ecclesias suas intra vel extra aut per ambitus omnes et singuli curati 
et religiosi, exempti et non exempti particulares processiones faciant cantando letanias 
et deum precibus exorando, ut suo assistere dignetur populo, quibus omnibus inter- 
essentibus totiens quotiens quadraginta dies indulgentiarum concedimus.

Item volumus etc., quatinus predicatores qui per vos sive per substitutos a vobis 
mittuntur sine ulla contradictione ab omnibus cujuscunque status conditionis et ordinis 
existant recipiantur et humane tractentur, ecclesie quecunque libéré ad predicandum eis 

36*

284 1468.

pateant et ea subsidia que et necessaria et oportuna esse noverint fideliter prestentur 
rogantes omnes et singulos reges dominos et patres primates archiepiscopos et quos- 
cunque prelatos, ut pro divina reverenda, pro sancte fidei defensione et pro sancte 
apostolice sedis obedientia necnon communi omnium salute, in his causis et negotiis 
que singulariter et ante omnia concernunt totius ecclesie salutem et singulárem status 
spiritualis tutelam, quam perfidus ille heresiareha semper demoliri et annichilare. stu- 
dnit, sua concilia favores et presidia impendere velint, ne ulterius tarn immanis omnium 
hostis ecclesie dei aut illudere possit aut se prius illusisse glorietur. idque ut faciant 
ex parte smi d. n. pape strictius monemus et requirimus.

Item volumus etc., quod in qualibet civitate oppido ac etiam, si necessarium fuerit, 
villa et loco, in ecclesia principali locetur una cista sive cippus aut truncus cum bona 
fortitudine et tribus clavibus ob secr etum, in qua eleemosyna tidelium, qui ad hoc con
tribuer voluerunt et tantarum indulgentiarum esse participes, tute servari possint ex- 
pendenda tantummodo in hoc sanctum opus, quarum clavium unam tenebit prelatus 
loci sive aliquis notabilis opinione ecclesiasticus, prout melius rebus conducere videbi- 
tur, aliam tenebit ille ex civibus sive hominibus loci quem ipsi oppidam ad hoc depu- 
taverint, tertiam veto tenebit ipse pre dicator qui per nos aut per aliquem auctoritatem 
a nobis habentem substitutus fuerit. Ipsas veto pecunias volumus et mandamus imponi 
ad prefatam ^istam sive truncum cum manu propria eorum qui illas tribuent, qui si 
impedimento legitimo detenti non possent, tune per unum vel plures de quibus contidant 
faciant imponi; predicatoribus veto et confessoribus ac officií !bus aliis ad hoc depu- 
tandis pro tollenda commoda suspicione fidelium interdicimus et sub exeommunicationis 
pena quam contrafacientes ipso facto incurran prohibemus, ne de predictis pecuniis 
aliquid recipiant aut aliter de ipsis quam ordinatum est disponere présumant absque 
speciali nostro mandato, illas ad reponendum in cista ad proprias manus non recipiant 
sed sine demeritis usurarum aut aliorum malorum contractuum compactationibus , sive 
pro indulgentiis aut dispensationibus quibuseunque ipse pecunie obvenerint, volumus 
quod per eosdem qui illas tribuunt, ipsis tarnen vel aliis fidelibus ad hoc per e.os depu- 
tatis presentibus deponantur. Ut autem ipsi predicatores et confessores suorum laborum 
mercedem uberiorem quam temporalem sentiant, omnibus et. singulis qui circa hoc sanc
tum opus fideliter laboraverint tarn in predicando quam eonfessionem audiendo, tanquam 
ilhs qui non manus solum sed eorum omnem sollicitudinem apponunt, durante predicta 
hereticorum impugnatione et usque ad finem belli eligendi sibi idoneum qui unumquemque, 
eorum audita diligenter sua confessione ab omnibus criminibus peccatis et casibus etiam sedi 
apostolice reservatis absolvat cum concessione plenarie indulgentie semel in vita et semel 
in mortis articulo auctoritate s"" d. n. pape et vigore nostre legationis ;'plenam et hberam 
concedimus facultatem. Per hanc tarnen prohibitionem nostram non intendimus interdi- 
cere ipsis confessoribus, quando (!) a confitentibus, si eis aliquid libéré et spontanée pro 
Sustentatione vite ejusdem temporis quo circa prefata se occupaverint obtulerint, recipere 
possint; qui autem predicatoribus illis qui ahunde pro visionem victus non habent pro 
eorum vite sustentations subvenerint, centum dies indulgentiarum concedimus et etiam 
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largimnr. Similiter qui predictorum predicatores ubi et quando nécessitas periculorum 
exposceret de salvo conductu providebunt aut ipsos associabunt ad hoc, ut populi liben- 
tius ad predicationes conveniant, quotiens predicatores ipsi de his negotiis mentionein 
facientes ipsos populos hortabuntur, totiens centum dies indulgentiarum omnibus in pre- 
fatis sermonibus interessentibus elargimur, utque easdem indulgentias vice nostra annun- 
ciare possint ipsis predicatoribus concedimus. Mandamus nihilominus in virtute sancte 
obedientie et sub excommunicationis privationis officiorum et beneficiorum penis omnibus 
et singulis verbi dei predicatoribus et confessoribus curatis et non curatis, exemptis et 
non exemptis, cujnscunque conditionis status ordinis vel religionis existant, ut légitime 
cessante impedimento, quotiens per nos vel aliquem substitutům a nobis requisiti ad 
hoc opus predicationis et confessionibus perficiendis fuerint, absque ulla contradictione 
et mora suscipiant et diligenter exeqnantur.

Item districte precipimus, ne cuiquam hominum signum s. crucis affigatur qui non 
sit idoneus ad pugnandum vel ministeria débita in exercitu impendenda et qui vel a 
semetipso vel aliis sufficientiam expensarum non habeat in promptu ad minus per sex 
menses, ne necessitate coacti qui hujusmodi crucem assumant ad rapinas vel alia injusta 
opera in contumeliam dei et fidei se convertant. Si qui autem contribuentium aut alios 
mittentium voluerint ejusdem sancte crucis signo pro sua devotione muniri, ad tempus 
eis placitum concedimus, quodque possint absque alia auctoritate cum voluerint iterum 
id deponi. Item predicatores et confessores declarabunt populo, quod, si qui essent 
qui propriis expensis unum bellatorem vel plures ob paupertatem contra hereticos mitte.re 
non possent, aut tantum in cista ponerent quantum verisimiliter necesse foret pro sns- 
tentando hujusmodi bellatore, et quod, si duo třes aut plures usque ad decem conveni
ant et quilibet bona fide juxta conscientiam et facultates suas cum consilio predicatoris 
ipsius cruciate vel confessoris alicujus tantum comportaverint quantum pro uno snfficeret 
bellatore, et vel talem expedierint idoneum aut ipsam peeuniam in cista posuerint, quod 
easdem plenarias indulgentias, videlicet semel in vita et semel in mortis articulo conse- 
quentur. Quod si aliqui ita pauperes fuerint, ut nec taliter sufficere possint et tantum 
ciste imponunt quantum per unam hebdomadam cum familia sua consumèrent, easdem 
ipsas indulgentias illos consequi volumus et mandamus. Item predicabunt vel saltem 
admonebunt eos qui erucem assumunt, quod passim et absque vocatione ad iter se non 
ponant, nisi prius per nos vel nostros commissarios advisantur vel requirantur.

Ezechiel Opus mise. V, n. 11 S. 27 2—310, mit der Unterschrift: auscultati sunt isti articuli manu 
alterius scripti per me Martinům Sporn, clericum Lubutzensis dioc., notarium publicum, et cum suo 
original! quod vidi et diligenter legi concordant, quod propria manu protester. Am Rande bemerkt 
Ezechiel dazu:' A° 1468 penultima Julii. Die Ordinata sind angehängt an eine Verordnung des 
Legaten d. d. Grecz 1468 décima mensis Jnlii, worin er den Minoriten Jacob de Glogovia zu seinem 
Stellvertreter für die Magdeburger Erzdiöcese ernennt. Da der wesentliche Inhalt der ordinata in 
dieser Verordnung recapituliert wird, so müssen sie spätestens von diesem Tage datiert sein; Palacky 
IV. 2. 520. Anm., der sie nicht nur in derselben Pauliniscben Bibliothek in Leipzig sah wie Ezechiel, 
sondern auch mehrfach in Wien, gibt ausdrücklich den 9. Juli an. — Der 30. Juli wird also wohl 
der der Abschrift des am Ende genannten Notars sein. Vgl. n. 392. B. N.
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409, 1468 Juli 11. Olomuncz.

A.

König Matthias an den Breslauer Rath. Erneute Aufforderung zu schleunigem Beistand.

Mathias etc. Quia sentimus illum hereticum iterum aliqua contra nos tam armis 
quam dolis conari, propter novi legati apostolici et oratoris domini regis Polonie adven
tům, ymmo totis viribus quasi ultima veile experiri, si hac vice spe sua fuerit frustra- 
tus, in extremam fere desperacionem necessario casurum : ideo nos nunc maxime contra 
eum caute et fortiter agere iutendentes vos hortamur, quatenus toto posse insurgentes 
taliter nobis pro commuai bono quam primům assistatis, ut rem pie susceptam vestro 
et aliorum quorum interest auxilio adeo féliciter determinemus, quod tam vos quam 
nos ad hec loca accessisse non pei ’teat, prout et futurum deo juvante speramus. Secus 
igitur, prout votivum hujus rei finem mox cupitis, nullatenus faciatis. D. in Olomuncz 
XI Julii a° d. 1468, regni n. a” XI, coronacionis vero quinto.

Esch. fol. 426a. Kam in Breslan am 19. Juli an. Der nene Legat, der indess noch nicht per
sönlich bei Matthias in Olmutz sein konnte,-vgl. n. 408 N., war Lorenz Rovarella, über die polnischen 
Gesandten vgl. Dlugoss II, 430 u. Urk. Beitr. n 459, auch VII, 185 u. 190.

B.

An den Legaten Bischof Rudolf schreibt er in derselben Sache.

Significamus vobis, quod ille depositus senciens novi legal« apostolici adventům 
et nihilominus intervencionem magnificorum ser“' d. régis Polonie orátorům in aliquam 
spem rerum suarum erectus est. ünde iterum se recolligit et vires congregat quantum 
potest, existimans tanto plus proficere posse in tractatibus quanto terribilior apparuerit 
in campis etc. Propterea hortamur, ut moveatis vos et alios ad saltem cum ea summa 
hominum quam vobis per venerabilem d. Hieronymum decanum intimavimus, quam pri
mům hic apud nos personaliter adesse vehtis.

Scultetus III. fol. 244b.

410. 1468 Juli 12. Olomuncz.* •
Sdenco von Sternberg an den Legaten Bischof Rudolf. Vorstellungen und Ermahnungen w 

demselben Sinne.

(vac.) Rev— p. etc. Quemadmodum v. paternitas scribit dietám positam Wratislavie, 
gl. VII, 185. jn qua or(jo dabitur quo monitis serenissimi principis et ceteris régis Hungane satis 

fiat: rev“- p., miror de longeva protraccione illius adjutorii et adventus rev_ paterni- 
tatis v. ad suam serenitatew, quia sua serenitas in spem v. paternitatis ac aliorum con- 
federatorum nostrorumque usque in Olomuncz cum exercitu pervenit, credens quod 
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desiderium ipsius adimplebitur et quod auxilium gencium bellatorum de terris ac civi- 
tatibus vestris sine dilacione dabitur, quia sua serenitas quasi omneš barones in mar- 
chionatu Moravie ad suam serenitatem sine damnis attraxit et scrípcionibus ligavit, 
multas eciam municiones obtinuit et aliquas castrametatus est, qui contra suam sere
nitatem et contra nos omneš usque ad explecionem hujus cause obnoxii fieri nec illi 
pretenso adherere debent. Et si belligeri vestri venirent, non aliud intelligo, quin sua 
serenitas in Bohemiam transiret, ubi multa damna inimicis sancte fidei ac nostris infer- 
ret et causa sancte fidei possit fine bono deduci; per incrastinacionem hujus rei metuo 
ne’) multa incommoda oriri et sua serenitas manu aliquoruin eciam induccione retrahi 
possint. Intelligit eciam v. paternitas, castra que expugnantur in Slesia, expugnantur 
magnis cum impensis et sancte fidei parvo adjutorio, et forte aliqui consulunt, ut bona 
eorum pace conserventur, quemadmodum aliqui ex confederatis nostris in Bohemia hoc 
faciunt. Revme p., non lateat v. paternitatem, quomodo ille pretensus exercitum suum 
omnino distraxit, ex hoc quia secum homines et bellatores sui manere nolebant, ubi tune 
multa dampna ex castris et civitatibus meis ac aliorum amicorum meorum ipsis illata 
sunt. Rev-e- p., tempus adest nunc bonům opus ceptum in finem deducere et eos 
adjutorio [deij et christianorum fortiter conterere. Timeo quia postea tempus oppor- 
tunum non habuerimus, et si quid causa in ista retardatum fuerit, Slesitis culpa impin- 
getur et non aliis. Igitur, rev™ p., oro pro deo et pro conservacione sancte fidei catho- 
lice ac omnium nostrum honore, detis operám, ut quantocius expeditos équités et pedi- 
tes ad suam serenitatem sine dilacione mittatis. Eciam serenitas sua pluries mecum 
de his tractavit et ego semper dixi et dico assecurando suam serenitatem ista fieri sine 
ulteriori dilacione, et si hec fieri non contigerint, timeo indignacionem sue serenitatis 
ac aliornm incurrisse. Ex Olomuncz ipso die b. Margarete virginis a" etc. LXVIII0.

Esch. fol. 426b. Vgl. n. 402 B.

411. 1468 Juli 13. Olomuncz.

Bischof Protas von Olmütz an den Legaten Bischof Rudolf. Kriegsnachrichten.

Rev"1' p. etc. Visis et michi semel et magnifico domino Zdenkoni et fratri aman 
tissimo domino Quinqueecclesiensi iterum lectis paternitatis v. litteris mox consilio illo-(Vac.)VII,185. 
rum illas serenissimo régi Hungarie transmisi, qui non modice ipsis consolabitur. Nam 
optimus regum obsesso castello Spilbergk iter Olomuncz versus agens et ibi cum spe- 
lunca illa ex monasterio exercitum locans très municiones satis fortes čepit et locum 
meuin Wissovv magis ex vicinitate infestantes, Buczowicz Morkowicz et Bródek inter 
illa magis infamia sua notum. Illa enim erant loca que poterant ex Austria ferenda 
impedire victualia. Aliquibus autem baronibus marchionatus, aliquibus honestissimis et 
catholicis intervenientibus tractatibus quibus composuerunt, ob certos et nobis utiles

*) Handschrift me turbato, was hier keinen Sinn geben kann.
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respectus treuge sunt concesse, ut interim alii eo melius valeant castigari. His ita ordi- 
natis majestas sua parte exercitus sui accepta, nobis Olomuncz dimissis, tum propter 

■gl n. 409. res dingendas, tum eciam propter intelligeudam mentem dominorum Polonorum, ad ea 
loca de.eienda que ex Ungaria commeatus impedire posseut se coutulit et aliqua jWi 
cepit et die dominieo mox venturo acceptarus est arcem et alumnam perfidie districtus 
illius, Brodam Ungaricalem, opidum ob scelera sua notissimum. Hec ideo scribo, ut 
paternitas v. sciat et intelhgat majestatem suam non minuisse mentem in suscepto lam 
catholico negocio, ymmo successibus maximis auxisse, tantuinne auxilia illorum qui 
possuut et debent majestatem suam derelinquant; blandiciis verborum assueti sunt 
homines, nec paternitas v. existimet sic sapientes Olomuncz aut locis aliis ubi majestas 
regia cum suo aderit consilio esse dominos Polonos ut sunt Cracovie; quare paternitas 
v. tute et mente optima jam quasi ad optatum finem deducta négocia prosequatur et 
me amando bene vaieat. D. Olomuncz XIII Julii 1468.

Frater noster dominus Quinqueecclesiensis salutat et regias paternitati v. et aliis 
litteras mittit.

Esch. fol. 426“”b. Bischof von Fiinfkirchen war der Kanzler Janus r>annonius. Vgl. n. 426. 
Urk. Beitr n. 462.

412. 1468 Juli 27 Olomuncz.

Der Olmützer Rath an den Breslauer. Kriegsnachrichten und Ermahnungen, sich zum 
König Matthias zu fügen.

Unsiren willigen d.nst zuvor Ersamen weisen herren und liben eldiren! Nochdem 
als ir begerend seit newczeitunge zu wissen, geben euch zuvornemen, das herrn Sdenken 
son, lierre Jan, hat seinem vater dise newczeitung zugeschriben, von werte zu Worte: 
Folgt ürkundl. Beitr. n. 461,